— 1 —

中认协行 〔2018〕224 号

关于发布实施《认证机构和认证人员失信管理

规范》的通知

各会员单位、认证机构、认证人员：

《认证机构和认证人员失信管理规范》已经中国认证认可协会

三届三次理事会审议通过，现予发布。协会将建立认证机构和认证

人员失信信息平台，对失信信息进行复核、编校、修复及退出管理。

平台上线时间另行通知。

本规范自发布之日起实施。

附件：《认证机构和认证人员失信管理规范》

                中国认证认可协会

                 2018年11月12日

 — 2 —

附件

认证机构和认证人员失信管理规范

第一条  为贯彻落实国务院有关加强信用管理的要求，加强认

证机构和认证人员信用管理，推动认证机构和认证人员执业信用建

设，持续提升认证质量，树立认证公信力，特制订本规范。

第二条  认证机构和认证人员所发生的失信行为依照本规范

进行管理。

第三条  中国认证认可协会（以下简称协会）负责组织实施认

证机构和认证人员失信行为管理工作。

第四条  认证机构和认证人员的失信行为，是指认证机构及认

证人员发生违反法律法规、认证认可标准规范、行业自律规范的行

为，并经有关部门正式确认的失信行为。包括：

（一）信用管理部门确认的失信行为；

（二）受到认证认可行政监管部门处罚的失信行为；

（三）受到认可机构处理的失信行为；

（四）受到行业协会处理的失信行为。

第五条  协会负责汇集认证机构及认证人员失信信息。

第六条  协会主动查询信用信息管理部门、认证认可行政监管

部门、认可机构、行业协会有关认证机构和认证人员的失信信息，

至少每季度查询汇集一次。

第七条  协会对汇集到平台的失信信息进行复核、编校，保证

录入信息准确。

 — 3 —

第八条  认证机构和认证人员失信信息录入平台后原则上不

能修改或删除。如在特殊情况下需要修改或删除，协会应当建立程

序进行管理，全程记录、留痕、可追溯。

第九条  认证机构和认证人员失信信息向社会公开。

第十条 协会在其官方网站上统一公布认证机构及认证人员

失信名录。

认证机构失信名录信息包括：认证机构名称、统一社会信用代

码、法定代表人、主要负责人姓名及其身份证件类型和号码、失信

行为事实。

认证人员失信名录信息包括：认证人员姓名、身份证件类型和

号码、所在认证机构名称、失信行为事实。

第十一条 认证机构及认证人员对公布的失信名录有异议的，

可以向协会提出书面申请并提交相关证明材料。协会应当在收到申

请后20个工作日内进行核实，并将核实结果告知申请人。

  协会通过核实发现失信名录信息存在错误的，应当自查实之日

起5个工作日内予以更正。

第十二条  认证机构和认证人员失信信息平台与市场监管部门

信用信息平台、信用中国平台等公共信用信息查询平台互联互通。

第十三条  认证机构和认证人员失信信息平台及信息管理遵

守国家有关信用管理的方针、政策、规定。

第十四条  对发生严重失信行为的认证机构和认证人员，按照

有关对失信人实施联合惩戒的办法，实施已签署联合惩戒备忘录中

各项惩戒措施，实施联合惩戒。具体方法按照有关部门规定办理。

 — 4 —

第十五条  对发生失信行为的认证机构和认证人员在被列入

失信名单期间可采取如下惩戒措施：

（一）所涉及认证机构转入其他认证机构的认证证书时，进行

风险警示；

（二）所涉及认证机构转入其他认证机构的认证人员时，进行

风险警示；

（三）列入重点监督管理对象。

第十六条  失信信息的修复与退出。发生失信行为的认证机构

和认证人员，可以向协会提出信用修复申请：

（一）认证机构和认证人员被国家有关部门从失信主体名录中

移出的，可以及时提出信用修复申请；

（二）认证机构和认证人员对导致列入失信名单的有关原因已

经进行整改的，可以在列入失信名单一年后提出信用修复。

协会在十五个工作日内对信用修复申请及相关证据材料进行

核查后，确认后对失信信息予以调整。

第十七条  本规范自发布之日起实施。

第十八条  本规范由中国认证认可协会负责解释。

抄送：国家市场监管总局， 中国合格评定国家认可中心，存档（2）。

中国认证认可协会                     2018年11月12日印发